
TERÇA-fEiRA, 04 dE MARÇO dE 2008�
Diário OficialExecutivo  2

Nº do Contrato: 007/2006.
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de reprografia 
e encadernação, nas unidades administrativas da SESPA, 
incluindo equipamentos, materiais de consumo, mão-de-obra e 
assistência técnica.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 175.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão nº161/2005.
Partes: SESPA / EMPRESA COMPUTER STORE COMÉRCIO LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar a vigência por 
06 (seis) meses.
Valor: R$ R$ 87.985,98.
Data da Assinatura: 01/02/2008
Vigência do Aditamento: 06/02/2008 a 06/08/2008
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 4534; 
Elemento de Despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 0103.
Ordenador Responsável: Walter Wanderley Amoras – Secretário 
de Estado de Saúde Pública, em exercício.
Aditivos Anteriores: 1º prorrogar a vigência por 03 (três) 
meses; 2º prorrogar a vigência por 02 (dois) meses; 3º 
prorrogar a vigência por 02 (dois) meses; 4º Prorrogar a 
vigência por 02 (dois) meses; 5º inclusão de 01 máquina de 
reprografia, com capacidade de 5.000 (cinco mil) cópias/mês, 
para atender as necessidades da Escola técnica do SUS.
Endereço do Contratado: Av. Gentil Bittencurt, 554 - Nazaré - 
Belém - PA.
Data da Publicação: 04/03/2008
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 1° T.A
Nº do Convênio: 107/2007
Partes: Secretaria de Estado de Saúde pública- SESPA e a 
Prefeitura Municipal de Xinguara
Objeto do Convênio: Co- financiamento das ações de saúde a 
serem desenvolvidas no município em referência
Valor do Convênio Original: R$ 380.000,00 a serem repassados 
em 02 parcelas de R$ 190.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Vigência
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxx
Data da Assinatura: 15/02/2008
Vigência do Aditamento: 20/02/2008 a 20/04/2008
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: Laura  Nazereth de Azevedo Rossetti- 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxx

PORTARIAS DE HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA COLETIVA N°. 1471 DE 21 DE FEVEREIRO DE 
2008.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n°.  de  
02/01/2007, DOE n°. 30.834.
Considerando, o Decreto n°. 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento de Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, dos servidores abaixo relacionados, considerando-os 
aptos para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com 
seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

AVELINO LUIZ GOMES CARDOSO 54191895/1 AGENTE DE PORTARIA EXCELENTE 370599/2007

ALEXANDRA CARVALHO DOS 
SANTOS 54192328/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE 21388/2008

ALINE DO SOCORRO DIAS LIMA 5797276/2 MEDICO BOM 62056/2008

CAMILA GOMES CARNEIRO 54189327/1 MÉDICO EXCELENTE 21360/2008

FRANCISCO AILTON VIEIRA DE 
ANDRADE 54190412/1 AGENTE 

ADMINISTRATIVO EXCELENTE 21402/2008

GLEISSY ADRIANE LIMA BORGES 54194169/1 FARMACEUTICO
BIOQUIMICO BOM 48653/2008

HAROLDO BEZERRA DE MELO 5858194/3 MÉDICO BOM 62077/2008

JAIRO AUGUSTO NOGUEIRA 
PINHEIRO 54192340/1 AGENTE DE PORTARIA EXCELENTE 60256/2008

JOÃO AUGUSTO CARDOSO ALVES 54192910/1 AGENTE DE PORTARIA BOM 48657/2008

JORGE LUIZ BOTELHO LOBO 54192325/1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO BOM 21442/2008

LIZANDRA ALVES BRAGA 54189980/1 TERAPEUTA 
OCUPACIONAL BOM 21449/2008

MARCÍLIA DO SOCORRO ARAÚJO 
LOBO 5304083/3 MÉDICO BOM 64993/2008

MARCELO DAMIÃO BOGOEVIK 54194078/1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO BOM 41157/2008

MARIA BETANIA FARO FERREIRA 5851033/2 PSICOLOGO EXCELENTE 422396/2007

MARIA DO SOCORRO BARBOSA DE 
ALENCAR 54189004/1 FONOAUDIOLOGO EXCELENTE 21378/2008

WALLACE VINÍCIUS SILVA SOUZA 54194063/1 AGENTE DE PORTARIA EXCELENTE 41167/2008

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIAS DE HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO 
PROBATÓRIO

PORTARIA COLETIVA N°. 1472 DE 21 DE 
FEVEREIRO DE 2008.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/n°.  de  
02/01/2007, DOE n°. 30.834.
Considerando, o Decreto n°. 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento de Estágio Probatório de 
Servidor Público Civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, dos servidores abaixo relacionados, considerando-os 
aptos para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com 
seu respectivo processo.

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

ALAN BARROSO ARAÚJO 54182345/2 FARMACEÚTICO 
BIOQUIMICO BOM 370069/2007

ANA FLÁVIA BARRA VALENTE 54186787/2 NUTRICIONISTA BOM 370139/2007

DÉBORA TELES DE MORAES 54190812/1 ATENDENTE  DE 
CONSULTÓRIO DENTÁRIO BOM 369892/2007

DÉBORA OLIVEIRA DE SOUZA 54189426/1 MÉDICO BOM 370253/2007

DENIZE BARROSO VIANA 54189552/1 MÉDICO BOM 370385/2007

EFRAHIM JOSÉ DE VASCONCELOS 
TEIXEIRA 54189325/1 MÉDICO BOM 370327/2007

EUNICE DA CONCEIÇÃO BORGES 54190737/1 AGENTE ADMINISTRATIVO BOM 370577/2007

FABIANA BORGES VIDEIRA 54189840/1 ODONTÓLOGO BOM 466725/2007

JANICE FABIANA MAIA DE SOUZA 54189906/1 ENFERMEIRO BOM 369949/2007

JEFFERSON BELTRÃO SOUZA 54185128/2 MEDICO BOM 370315/2007

KARLA CRISTINA MESQUITA FURTADO 54189330/1 MÉDICO BOM 370452/2007

LENA JANE COSTA FÉ DA CRUZ 54190112/1 ODONTÓLOGO BOM 376804/2007

LIANE SOCORRO ALAMAR NUNES 
RODRIGUES 5831717/3 MÉDICO BOM 370479/2007

LILIAN DA SILVA RODRIGUES 5882451/2 MÉDICO BOM 370339/2007

LUIZA MAC DOVEL RIBEIRO 54194550/1 TÉCNICO  EM PATOLOGIA 
CLÍNICA BOM 28680/2008

MARCO ANTÔNIO BENASSULY 
MONTEIRO 5164567/1 AGENTE ADMINISTRATIVO BOM 376794/2007

MARDÔNIO WELLINGTON FROTA 
OLIVEIRA 54190837/1 AGENTE ADMINISTRATIVO BOM 370589/2007

MARIA LÚCIA SOUZA SIQUEIRA 7051700/2 FARMACEUTICO 
BIOQUÍMICO BOM 369987/2007

NÁJUA RAJEH DA CRUZ 5231299/3 MÉDICO BOM 370423/2007

RITA DE CÁSSIA ALVES CÂNDIDO 5619866/2 ASSISTENTE SOCIAL BOM 370163/2007

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 112/3ªRPS DE 03/03/2008

Nome: Elem Cristina de Magalhães Assis
Cargo: Farmacêutica
CPF: 171.198.632-15
Matrícula: 5230217-1
Período: 04 e 05/03/2008
N° de diárias: 2,0 (duas meia)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Resolver questões referentes à programação da PAP-
VS/08 e levantamento de indicadores com vistas à referida 
pactuação.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 113/3ªRPS DE 03/03/2008
Nome: Cristovaldo Jerônimo da Silva Monteiro
Cargo: Motorista
CPF: 752.694.307-20
Matrícula: 5130786-1
Período: 04/03/2008

N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Conduzir a servidora que irá resolver questões 
referentes à programação da PAP-VS/08 e levantamento de 
indicadores com vistas à referida pactuação.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 114/3ªRPS DE 03/03/2008
Nome: Augusto César da Silva Góes
Cargo: Motorista
CPF: 362.063.422-04
Matrícula: 53722831
Período: 05/03/2008
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Conduzir a servidora que irá resolver questões 
referentes à programação da PAP-VS/08 e levantamento de 
indicadores com vistas à referida pactuação.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 115/3ªRPS DE 03/03/2008
Nome: Elem Cristina de Magalhães Assis
Cargo: Farmacêutica
CPF: 171.198.632-15
Matrícula: 5230217-1
Período: 17 e 18/03//2008
N° de diárias: 2,0 (duas meia)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Tratar de questões junto à Divisão de Nutrição 
(localização de balança antropométrica destinada ao município 
de Castanhal), DDASS (esclarecimentos de competências para 
fortalecimento da Regional) e DEPI (discussão de parâmetros 
de acompanhamento para contemplar programação da Divisão 
Técnica/08).
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 116/3ªRPS DE 03/03/2008
Nome: Benedito José de Lima da Silva
Cargo: Motorista
CPF: 23386223249
Matrícula: 57053041
Período: 17/03//2008
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Conduzir a servidora que irá tratar de questões junto 
à Divisão de Nutrição (localização de balança antropométrica 
destinada ao município de Castanhal), DDASS (esclarecimentos 
de competências para fortalecimento da Regional) e DEPI 
(discussão de parâmetros de acompanhamento para contemplar 
programação da Divisão Técnica/08).
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 76/2008, DE 29/02/08

NOME: MARCILIA DOS SANTOS RODRIGUES
CARGO: ENFERMEIRA
CPF: 396.463.272/49
Nº DE DIÁRIAS: 4,5 (QUATRO E MEIA)
PERÍODO: 03 A 07/03/2008
ORIGEM: BARCARENA
DESTINO : IGARAPÉ-MIRI
OBJETIVO: ACOMPANHAR TÉCNICOS DA COORDENAÇÃO 
ESTADUAL
ORDENADORA DE DESPESA: ADÉLIA MARIA LIMA DE SOUSA 
AMORIM
--

PORT. DE DIÁRIAS
PORTARIA  N. 077/08 DE 03/03/2008.

NOME: ANIDETE ARAÚJO DA SILVA
CARGO; ATENDENTE
CPF: 160.044.423-72
N.DIÁRIAS: 0,5 (MEIA)
PERÍODO: 05/03/2008.
ORIGEM: BARCARENA
DESTINO: BELÉM
OBJETIVO: FAZER ENTREGA DE FREQUÊNCIA DOS SERVIDORES 
DA FUNASA.


